

## عنوان مقاله:

سیستم های حسابداری دیجیتال و فناوری های نوین در بخش عمومی: نقش دولت الکترونیک در توسعه پایدار

## محل انتشار:

اولین همایش ملی پژوهش های نوین در حسابداری، مالی، مدیریت و اقتصاد با رویکرد توسعه اکوسیستم نوآوری (سال: 1402)

تعداد صفحات اصل مقاله: 14

## نویسنده:

ملک تاج ملکی اسکویی - استادیار، گروه حسابداری، دانشکده مدیریت، واحد تهران شمال، دانشگاه آزاد اسلامی، تهران، ایران

## خلاصه مقاله:

دولت دیجیتال یا تجارت دیجیتال به یک رسانه قدرتمند برای سازمانهای عمومی تبدیل شده است که با بسیاری از سهامداران در تعامل هستند و برای ارائه خدمات گسترده نیاز به تغییر در فرآیندهای تجاری و سیستم های حسابداری مهم دارند. محیط جدیدی در حال ظهور است که در آن سازمانها باید با یکدیگر همکاری کنند تا شبکه های آنلاین سیستم ها، سهامداران و فرآیندهای ایجاد ارزش را ایجاد کنند. ارزشمندی در سازمانها به رشد و توسعه پایدار می انجامد. ادبیات موجود توجه کمی به مطالعه ارتباط بین سیستم های حسابداری دیجیتال و گسترش فناوری اطلاعات در بخش عمومی داشته است. در ایران نیز اخیراً و به طور ویژه در برنامه هفتم توسعه توجه به تغییر سیستم های حسابداری و ارائه خدمات از طریق درگاههای الکترونیک نیز در قالب دولت الکترونیک مورد توجه قرار گرفته است. در این پژوهش به بررسی سیستم های حسابداری دیجیتال و فناوری های نوین در بخش عمومی با تاکید بر زیرساخت های دولت الکترونیک جهت نیل به توسعه پایدار در ایران پرداخته می شود. مرور ادبیات نشان می دهد که با وجود مزایای فراوانی ناشی از اجرای سیستم های حسابداری دیجیتال و فناوری های نوین در بخش عمومی، واضح است که تا زمان پیاده سازی کامل زیرساخت های دولت الکترونیک در سطح کشور، نمی توان به تغییر و تاثیر چشم گیر حسابداری دیجیتال در کشور امیدوار بود. جایگاه جهانی ایران در توسعه دولت الکترونیک (رتبه ۹۱ در توسعه دولت الکترونیک در سال ۲۰۲۲) در سالهای گذشته نشان می دهد که رشد فناوری های نوین در بخش عمومی در ایران چشم گیر نبوده است و نیازمند توجه بیشتری است. با عنایت به نقش دولت الکترونیک در بهبود کارایی عملکرد و اثربخشی و صرفه اقتصادی سازمانهای دولتی پیشنهاد می گردد که دولت مردان در سالهای آتی بودجه مناسبی به توسعه زیرساخت های الکترونیک در سطح کشور اختصاص دهند.

## کلمات کلیدی:

دولت الکترونیک، فناوری های نوین، حسابداری دیجیتال، توسعه پایدار

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1922668>

